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Punkt 1: Orientering om European Social Services Conference 2025 #

1-30-73-6-25

Resume
European Social Service Conference 2025 (ESSC2025) afholdes i Aarhus fra den 22. til 25. juni 2025. Konferencen
er en af Europas mest betydningsfulde på socialområdet og afholdes i et partnerskab mellem European Social
Networks (ESN), Aarhus Kommune, Region Midtjylland, Social- og Boligministeriet samt Ældreministeriet. På mødet
gives der en kort orientering om ESSC2025 og præsentation af det foreløbige program.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om ESSC2025 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
European Social Service Conference 2025 (ESSC2025) afholdes i Aarhus fra den 22. til 25. juni 2025. Konferencen
afholdes i et partnerskab mellem European Social Networks (ESN), Aarhus Kommune, Region Midtjylland, Social- og
Boligministeriet samt Ældreministeriet.

ESSC2025 er en af Europas mest betydningsfulde konferencer på det sociale område med læring og videndeling på
tværs af Europa som mål. Under titlen "Transforming Social Services - Where Care Meets Tech" sætter konferencen
fokus på relationel velfærd og teknologi. Konferencen udforsker, hvordan man kan udvikle og transformere
velfærden ved at sætte borgernes behov, drømme og relationer i centrum og ved at integrere teknologi på tværs af
social- og sundhedsområdet.

Der forventes ca. 700 deltagere fra hele Europa på konferencen. Rådmændene for henholdsvis Sundhed og Omsorg
og Sociale Forhold og Beskæftigelse i Aarhus Kommune, regionsrådsformand Anders Kühnau samt formand og
næstformand for psykiatri- og socialudvalget i Region Midtjylland vil deltage. Det forventes ligeledes, at social- og
boligministeren og ældreministeren deltager i ESSC2025.

Det endelige program lanceres primo marts 2025. Nogle af konferencens hovednavne er allerede på plads.

Socialdirektør Ann-Britt Wetche, Socialområdet i Region Midtjylland, og programleder Marie Herborg Krogh fra
ESSC2025 sekretariatet vil kort orientere udvalget om ESSC2025 samt præsentere det foreløbige program.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om ESSC2025 til efterretning.

Anne Marie Søe Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Præsentation og introduktion til ESSC2025



Punkt 2: Orientering om status for Regionspsykiatrien Randers og om plan
for genopretning #

1-31-72-979-24

Resume
Sagen indeholder en langsigtet plan for Regionspsykiatrien Randers. Planen indeholder en beskrivelse, status og
plan for arbejdet med de forskellige tiltag, der er eller vil blive sat i gang for at genopbygge de berørte afsnit i
Regionspsykiatrien Randers. Der er derudover vedlagt en status på sagen i øvrigt. Jf. den aftalte ramme omhandler
status tre spor: 1) et spor om arbejdet med den faglige kvalitet, 2) et spor om genopbygning af kapacitet og
styrkelse af arbejdsmiljø og 3) et spor om organisatorisk og ledelsesmæssig læring fra sagen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om plan for genopbygning af Regionspsykiatrien tages til
efterretning, og

at status for sagen i Regionspsykiatrien Randers tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget blev den 4. december 2024 orienteret om, at udvalget på mødet i februar 2025 ville få
forelagt en langsigtet plan for Regionspsykiatrien Randers. Planen er vedlagt.

Planen skal ses i tilknytning til det aftalte spor i opfølgningen på sagen om genopbygning af de berørte afsnit i
Regionspsykiatrien Randers, herunder reetablering af de midlertidigt lukkede senge. Planen indeholder således en
status på de tiltag, der løbende er orienteret om, og en plan for de samlede indsatser. Planen afspejler, at der i
første omgang primært er fokus på sengeafsnit, opfølgning på tilsyn og at få de ledelsesmæssige rammer på plads.

Udover planen er der vedlagt en kort status på de aftalte tre spor som led i den løbende opfølgning på sagen i
Regionspsykiatrien Randers:

1. Arbejdet med den faglige kvalitet i Regionspsykiatrien Randers, herunder opfølgning på det løbende arbejde
med gennemgang af patientforløb mv.

2. Genopbygning af de berørte afsnit i Regionspsykiatrien Randers, herunder reetablering af de midlertidigt
lukkede senge. I dette spor gøres også status for genetablering af et godt arbejdsmiljø, både i de berørte
afsnit og den samlede afdeling.

3. Ledelsesmæssig og organisatorisk læring af sagen. I dette spor lægges der op til et todelt fokus i form af et
fokus på, hvad sagen giver anledning til af læringspunkter i Regionspsykiatrien Randers og i Psykiatrien
generelt, for at sikre at der fremover er mulighed for at reagere rettidigt og relevant på eventuelle
advarselssignaler.

På mødet suppleres den vedlagte status mundtligt, såfremt der er yderligere nyt i sagen. På anmodning fra
psykiatri- og socialudvalget deltager lægefaglig direktør Jakob Paludan i en del af drøftelsen for at kunne udfolde
den faglige del af status yderligere.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om plan for genopbygning af Regionspsykiatrien Randers til
efterretning, idet udvalget udtrykker stor anerkendelse over for, at der med genopretningsplanen er lagt nogle gode
spor for den fremtidige patientbehandling i afdelingen.

Udvalget aftalte, at der løbende på udvalgets møder orienteres om status på implementeringen af
genopretningsplanen for Regionspsykiatrien Randers.

Udvalget fik en orientering om status på journalgennemgangen. Udvalget tilkendegav, at det er vigtigt for udvalget,
at der tages hånd om alle patienter, og at regionen i relevant omfang vejleder dem om klage- og
erstatningsmuligheder.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling



Psykiatri- og Socialudvalget fik på mødet den 8. januar 2025 en status på sagen, herunder en status på
overvejelser om den fremtidige tilgang til gennemgang af patientjournaler. Udvalget blev på samme møde
orienteret om plan for lukning af sengeafsnit D i Regionspsykiatrien Randers.

Psykiatri- og Socialudvalget godkendte på møde 4. december 2024 forslag til ramme for opfølgning på sagen.

Psykiatri- og Socialudvalget fik på mødet den 6. november 2024 en orientering om status på sagen i
Regionspsykiatrien Randers. Udvalget anmodede administrationen om at udarbejde forslag til konkret opfølgning på
redegørelsen herunder fremadrettede læringspunkter til et kommende møde.

Bilag

Langsigtet plan for Regionspsykiatrien Randers

Orientering til PSU, status pr. 150125



Punkt 3: Forslag til styrkelse af sikkerheden i Psykiatrien i Region
Midtjylland

1-31-72-23-25

Resume
Der orienteres om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region Midtjylland med udgangspunkt i
anbefalingerne fra arbejdsgruppen vedrørende sikkerhed i den specialiserede retspsykiatri og taskforcen vedrørende
sikkerheden på tværs af psykiatriens afdelinger. Psykiatrien arbejder videre med en række af anbefalingerne, som
vurderes at styrke sikkerheden og trygheden for patienter og personale. Det indstilles, at der ikke arbejdes videre
med anbefalingen om etableringen af faste scannere i retspsykiatrien. Der er tale om en omkostningstung indsats,
hvor effekten i forhold til antallet af voldelige hændelser og betydningen for patienter og pårørende er ukendt, og
hvor det derfor vurderes, at værdien ikke står mål med omkostningerne i forhold til øvrige indsatser, der kan sættes
i værk.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region
Midtjylland tages til efterretning,

at det godkendes, at der anvendes 9,8 mio. kr. til at understøtte implementeringen
af anbefalingerne som beskrevet i dagsordenspunktet, og

at der ikke arbejdes videre med etablering af faste scannere i retspsykiatrien.

Sagsfremstilling
I Region Midtjylland arbejdes løbende med sikkerhed og tryghed for patienter og medarbejdere i Psykiatrien.
Psykiatrien har derfor en meget omfattende sikkerhedsmodel, der blandt andet omfatter uddannelse i deeskalering
og konfliktforebyggelse samt præcise retningslinjer for risikovurderinger af patienter.

På baggrund af de alvorlige hændelser i retspsykiatrien i Region Midtjylland og i de øvrige regioner igangsatte
Region Midtjylland i 2024 et omfattende serviceeftersyn med henblik på at øge sikkerheden og trygheden i hele
Psykiatrien i Region Midtjylland.

Der blev i den forbindelse igangsat to arbejdsgrupper:

1. En arbejdsgruppe med fokus på sikkerheden i den specialiserede retspsykiatri på Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien og i Regionspsykiatrien Viborg

2. En taskforce med fokus på sikkerheden på tværs af alle psykiatriens afdelinger

I det følgende orienteres om, hvordan der arbejdes videre med anbefalingerne fra dette arbejde, herunder om den
foreslåede anvendelse af 9,8 mio. kr. til sikkerhed og tryghed. Afslutningsvist orienteres selvstændigt om
anbefalingen vedrørende etablering af faste scannere i retspsykiatrien, idet det er direktionens indstilling, at der
ikke arbejdes videre med denne anbefaling.

Sikkerhed i den specialiserede retspsykiatri
På baggrund af anbefalingerne fra arbejdsgruppen vedrørende sikkerhed i den specialiserede retspsykiatri er
følgende indsatser iværksat:

Ni håndholdte metaldetektorer er taget i brug på de retspsykiatriske sengeafsnit.
Der er etableret fælles sikkerhedsprocedurer og retningslinjer på tværs af de retspsykiatriske afdelinger.
Der er etableret månedlige tværfaglige konferencer mellem de retspsykiatriske afdelinger, hvor sager om
udgangsordinationer og vurdering af særforanstaltninger drøftes med henblik på styrkelse af fagligheden og
ensretning af tilgangen på tværs.
Det er besluttet, at patienternes foranstaltningsdomme skal tydeliggøres i EPJ, og at den konkrete kriminalitet
skal beskrives mere klart.
Der er prioriteret 1 mio. kr. fra ”Tryghedspakken for medarbejdere i Psykiatrien” til blandt andet
kompetenceudvikling inden for risikovurderingsinstrumenter, så de nødvendige kompetencer og kapacitet til
at gennemføre risikovurderingerne er til stede.
Der er en national dialog om de lovgivningsmæssige rammer for blandt andet rutinemæssig visitation og
mulighederne for skærmning.



Sikkerhed på tværs af Psykiatrien
Arbejdet i ”Taskforce for en sikker og tryg psykiatri” tog udgangspunkt i sikkerhedsmodellen for
behandlingspsykiatrien og har trukket på erfaringer og anbefalinger fra arbejdet med sikkerhed i den specialiserede
retspsykiatri i Region Midtjylland samt Region Hovedstadens handleplan for en sikker og tryg psykiatri.

Der er endvidere udsendt et spørgeskema til alle medarbejdere i Psykiatrien, som resulterede i 689 besvarelser og
1.538 forslag. Medarbejdere fra alle afdelinger, faggrupper og både ambulante og stationære enheder deltog.
Resultaterne viste blandt andet, at langt størstedelen af medarbejderne, trods hændelserne i retspsykiatrien og
Region Hovedstaden, følte sig trygge på arbejdspladsen. Forslagene blev kvalificeret på to workshops, hvor ca. 110
medarbejdere og ledere deltog. Diskussionerne var præget af engagement og vilje til at finde praktiske løsninger,
der gavner både medarbejdere og patienter. Endelig har taskforce i løbet af processen inddraget patienter og
pårørende, politiet og de fælles akutmodtagelser.

Taskforcen har udarbejdet 25 anbefalinger, der er vedlagt som bilag. Der er endvidere vedlagt en oversigt over de
25 anbefalinger.

I første omgang prioriteres implementering af følgende anbefalinger:

Anbefaling 1: Etablering af en samlet sikkerhedsorganisation i Psykiatrien i Region Midtjylland
Anbefaling 2: Der bygges en samlet Business Intelligence (BI) rapport over relevante opfølgningsområder for
sikkerhed
Anbefaling 4: Gennemgang af bygninger, fysiske rum og indretning med henblik på at få en samlet oversigt
med prioriteringer af nødvendige sikkerhedsfremmende indsatser
Anbefaling 14: Risikovurderinger gøres lettere tilgængelige og anvendelige i EPJ
Anbefaling 21: Systematisk implementering og ensartet brug af risikovurderingsinstrumenter, herunder
kompetenceudvikling
Anbefaling 23: Udarbejdelse af fælles model for alarmløb

Der pågår nu et arbejde med at præcisere, hvordan anbefalingerne implementeres.

Der resterer 9,8 mio. kr. fra Tryghedspakke for medarbejdere i Psykiatrien. Det foreslås, at disse anvendes til at
understøtte implementeringen af anbefalingerne. Der må særligt påregnes udgifter til tilpasning af de fysiske
rammer efter bygningsgennemgangen (anbefaling 4) og til kompetenceudvikling inden for
risikovurderingsinstrumenter (anbefaling 21).

Forslag om etablering af faste scannere i retspsykiatrien
Arbejdsgruppen, taskforcen og Psykiatriens hospitalsledelse anbefaler, at der etableres faste scannere i
retspsykiatrien. Det uddybes i det vedlagte bilag "Notat vedr. mulig etablering af faste scannere i retspsykiatrien."
Der er endvidere vedlagt et notat, der beskriver et scenarie, hvor der etableres scannerfunktioner i retspsykiatrien i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og i Ny Psykiatri i Viborg.

Direktionen tager sikkerhed og tryghed i Psykiatrien meget alvorligt. Men det er direktionens vurdering, at
udgifterne til etablering og drift af faste scannere ikke står mål med den værdi, de vil have i forhold til andre
løsninger, der kan øge sikkerheden og trygheden i Psykiatrien, og med udgangspunkt i, at størstedelen af patienter
med psykisk sygdom ikke er farlige.

Der kan ikke siges noget sikkert om effekten af etablering af faste scannere for sikkerheden for patienter og
personale. Der er ikke fundet undersøgelser, der afdækker effekten af scannere, og hvorvidt der kan ses et fald i
voldelige hændelser efter implementering af scannere. Faste scannere skal ses som et supplement til øvrige
sikkerhedstiltag og er ikke en garanti for, at farlige situationer ikke kan opstå.

Det estimeres, at etablering af faste scannere i retspsykiatrien vil koste 18,2-28,8 mio. kr. i anlæg frem mod 2028.
Hertil kommer udgifter til scannerudstyr på i alt 6,9 mio. kr., som ligeledes vil skulle afholdes af anlægsbudgettet.
Omkostningerne til bemanding af scannerne estimeres til 1 mio. kr. i 2025 stigende til 8,5 mio. kr. i 2026 og 10
mio. kr. årligt herefter ved fuld implementering. Derudover er der behov for en bevilling til rådgivere i
størrelsesordenen 750.000 kr. med henblik på konkretisering af anlægsudgifterne.

Der er således tale om betydelige udgifter til etablering og ikke mindst drift af de faste scannere. Psykiatrien har
ikke inden for sit eget drifts- eller anlægsbudget prioriteret midler til etablering af scannerfunktioner. Psykiatrien er
løbende tilført nationale midler, men bortset fra Tryghedspakken er midlerne fra nationalt hold øremærket til andre
formål og kan derfor ikke anvendes til drift af scannere. Såfremt de faste scannere skal etableres, skal midlerne
findes inden for Psykiatriens eksisterende budget, og der vil derfor skulle gennemføres tilsvarende besparelser
andre steder i Psykiatrien.

Beslutning
Psykiatri og socialudvalget tog orienteringen om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region
Midtjylland til efterretning. Psykiatri og socialudvalget udtrykte stor ros til arbejdet vedrørende sikkerhed i



psykiatrien og bakkede op om de prioriterede indsatser.

Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om arbejdet med sikkerhed og tryghed i Psykiatrien i Region Midtjylland tages til efterretning,

at det godkendes, at der anvendes 9,8 mio. kr. til at understøtte implementeringen af anbefalingerne som beskrevet
i dagsordenspunktet,

at psykiatri- og socialudvalget får en opfølgning på anbefalingerne om ”En sikker og tryg Psykiatri i Region
Midtjylland” efter sommerferien 2025,

at midler til finansiering af initiativer til at skabe en tryg og sikker Psykiatri i Region Midtjylland tages op i
forbindelse med Budget 2026, og

at der ikke for nuværende planlægges med etablering af faste scannere i retspsykiatrien, men at administrationen
følger op på erfaringerne med faste scannere i retspsykiatrien i de relevante regioner.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
På mødet den 11. september 2024 blev psykiatri- og socialudvalget orienteret om overvejelserne omkring
etablering af faste scannere i psykiatrien. Udvalget ønskede en helhedsorienteret drøftelse af forslag til at øge
trygheden i psykiatrien på et kommende udvalgsmøde, når anbefalingerne fra sikkerhedsudvalget foreligger.

På mødet den 30. oktober 2024 besluttede regionsrådet at anvende i alt 9,8 mio. kr. fra Tryghedspakken for
medarbejdere i Psykiatrien til udskiftning af alarmsystem i Regionspsykiatrien Midt og udskiftning af alarmenheder i
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og Regionspsykiatrien Gødstrup. Regionsrådet blev samtidig orienteret om,
at Psykiatrien i Region Midtjylland ville reservere andre 9,8 mio. kr. i 2025 af egne midler, som kan udmøntes, når
anbefalingerne for sikkerhed og tryghed i Psykiatrien foreligger.

Bilag

Notat om mulig etablering af faste scannere i Retspsykiatrien i Region Midtjylland

Anbefalinger En sikker og tryg psykiatri

Oversigt over anbefalinger fra task force

Scannerfunktion AUH Psykiatrien og Ny Psykiatri i Viborg



Punkt 4: Rapportering vedrørende økonomi og målbilleder 2025

1-40-72-2-14

Resume
Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer. De seneste år har regionsrådet og de relevante politiske udvalg løbende fået
forelagt afrapporteringer på målbillederne for sundheds- og socialområdet. Formålet er at give et overblik over
resultaterne for de indikatorer, der indgår i målbillederne.

Det foreslås, at der i 2025 vil være fire økonomirapporteringer. Det skal herudover besluttes, om der skal
rapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet i 2025, eller om rapporteringen midlertidigt skal
pauseres i 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at det besluttes, om der skal afrapporteres på målbilleder for sundheds- og
socialområdet i 2025,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional
udvikling tages til efterretning, og

at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Udvalg for regional udvikling
Psykiatri- og socialudvalget

Region Midtjylland har en værdibaseret tilgang til styring, og der anvendes målbilleder til at tydeliggøre de politiske
målsætninger og prioriteringer. Målbillederne for henholdsvis sundhedsområdet, socialområdet og regional udvikling
rummer overordnede visioner, strategispor og konkrete målsætninger for de enkelte områder.

Afrapportering på målbillederne for sundheds- og socialområdet
De seneste år er regionsrådet og de relevante politiske udvalg fire gange årligt blevet præsenteret for en
statusopfølgning på indikatorerne i målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Regionsrådet bedes beslutte, om der skal ske politisk afrapportering på sundheds- og socialområdet i 2025.

Et argument for at pausere den politiske afrapportering vedrørende målbillederne på sundheds- og socialområdet i
2025 er, at der venter et stort arbejde som følge af sundhedsreformen, som det ønskes at frigøre administrative
ressourcer til, herunder blandt andet forberedelse af arbejdet med den fremadrettede målopfølgning set i lyset af
den kommende politiske struktur på sundhedsområdet.

Såfremt regionsrådet vælger at pausere afrapportering vedrørende målbillederne på sundheds- og socialområdet i
2025, vil der uændret ske en løbende opfølgning på indikatorerne via stabene, direktionen og hospitalsledelserne.
Hvis der i den sammenhæng ses uventede afvigelser, der kræver opfølgning, vil regionsrådet blive orienteret herom
samt om igangsatte tiltag.

Såfremt regionsrådet beslutter, at der skal afrapporteres på målbillederne for sundheds- og socialområdet i 2025,
foreslår administrationen, at afrapporteringen på målbillederne for sundheds- og socialområdet reduceres til to
afrapporteringer, hvor der også indgår ledelsesberetninger, og at der afrapporteres henholdsvis i 2. kvartal 2025 og
4. kvartal 2025. De fleste indikatorer i målbillederne ligger således på et relativt stabilt niveau, og det er
erfaringsvist begrænset, hvor meget resultaterne for indikatorerne i målbilledet flytter sig fra kvartal til kvartal.

Se bilaget for mere information omkring målbillederne for sundheds- og socialområdet.

Administrationen vil på et senere tidspunkt fremlægge et forslag til, hvordan der kan ske politisk opfølgning på
udvalgte/relevante indikatorer i den kommende politiske struktur på sundhedsområdet.



Målbilledet for regional udvikling
Arbejdet med indikatorer til opfølgning på målbilledet for regional udvikling har været en del af revisionen af
Regional Udviklingsstrategi, der er blevet sat i bero på grund af sundhedsreformen. Administrationen vil med
udgangspunkt i opgaveafgrænsningen for området for regional udvikling fra 2026 udarbejde forslag til nye
indikatorer til målbilledet.

Økonomirapportering i 2025
Det foreslås, at der i 2025 sker økonomiafrapportering hvert kvartal, som det også har været tilfældet i de
foregående år. Ved økonomirapporteringer får regionsrådet et kort overblik over regionens økonomi på drifts- og
anlægsområdet. Ud over økonomirapporteringen indgår et bilag med bevillingsændringer, der kræver godkendelse
af regionsrådet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at der skal afrapporteres på målbilleder for sundheds- og socialområdet én gang i 2025,

at orienteringen om det videre arbejde med målbillede og rapportering for regional udvikling tages til efterretning,
og

at forslag til økonomiafrapportering i 2025 godkendes.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 28. februar 2024 forslag til afrapportering vedrørende økonomi og målbilleder i 2024.

Bilag

Målbilleder på sundheds- og socialområdet



Punkt 5: Målbilledet på sundhedsområdet: Valg af fokusindikatorer for
2025

1-36-72-14-17

Resume
Regionsrådet har hvert andet år udpeget fokusindikatorer fra målbilledet på sundhedsområdet, som bliver fulgt
særligt tæt. De nuværende fokusindikatorer har været gældende for 2023-2024, og såfremt det besluttes, at
afrapporteringen på målbilledet skal fortsætte i 2025, skal der tages stilling til fokusindikatorer for den kommende
periode. Set i lyset af strukturreformen og de store ændringer, den forventes at medføre, foreslås det, at
fokusindikatorerne fra 2023-2024 fastholdes i 2025, dog med den mindre ændring, at fokusindikatoren
bæltefikseringer udvides, så den rummer de tre typer af tvang, der indgår i den politiske partnerskabsaftale om
forebyggelse af tvang (bæltefikseringer, fastholdelse og tvangsmedicinering).

Indstilling
Direktionen indstiller,

at fokusindikatorerne for 2023-2024 fastholdes i 2025, og

at fokusindikatoren for bæltefikseringer udvides til at omhandle samlet tvang (det
vil sige bæltefikseringer, fastholdelse og akut beroligende medicin med tvang).

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

I Region Midtjylland er det besluttet, at regionsrådet hvert andet år udpeger et antal fokusindikatorer fra målbilledet
på sundhedsområdet, som bliver fulgt særligt tæt, og der forventes forbedringer på. Baggrunden for denne tilgang
er en anerkendelse af, at man ikke kan forvente, at hospitalerne kan forbedre sig på alle indikatorer samtidig.
Derudover er formålet at understøtte, at hospitalerne har rum til at arbejde med selvvalgte mål og indsatser.

I december 2022 udpegede regionsrådet på baggrund af direktionens anbefalinger nedenstående fokusindikatorer,
der var gældende i perioden 2023-2024 - fokusindikatorerne vedrørende patientkommunikation og personaleflow
blev tilføjet efter ønske fra regionsrådet:

Akutte genindlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse
Patientkommunikation
Personaleflow.

Såfremt det besluttes, at der skal afrapporteres på målbilledet i 2025 (jf. punkt om rapportering vedrørende
økonomi og målbilleder), foreslår direktionen, at fokusindikatorerne fra 2023-2024 fastholdes, og at de kun er
gældende for 2025 (og altså for en etårig periode, fremfor en toårig periode). Baggrunden er, at de nuværende
fokusindikatorer er vigtige og fortsat rummer forbedringspotentiale. Derudover vurderes det, at det på nuværende
tidspunkt vil give bedst mening at fastholde det eksisterende fokus set i lyset af den kommende strukturreform,
som sandsynligvis vil føre til grundlæggende ændringer i rammerne for opfølgning på sundhedsvæsenets ydelser
(og dermed også målbilledet) allerede i 2026.

Det foreslås imidlertid, at fokusindikatoren bæltefikseringer udvides til at omhandle 'samlet tvang' og således følger
op på de tre typer af tvang, der indgår i det nye partnerskab om forebyggelse af tvang, der blev indgået mellem
Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Danske Regioner og KL tilbage i marts 2024. Tvang er i denne sammenhæng
alle påbegyndte bæltefikseringer, fastholdelser og akut beroligende medicin med tvang, hvilket vil sige tre af de
mest indgribende tvangstyper i psykiatrien. På baggrund af psykiatri- og socialudvalgets ønske er der de seneste år
blevet fulgt op på udviklingen i den samlede tvang i et separat bilag i målbilledrapporteringen.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,



at fokusindikatorerne for 2023-2024 fastholdes i 2025, og

at fokusindikatoren for bæltefikseringer udvides til at omhandle samlet tvang (det vil sige bæltefikseringer,
fastholdelse og akut beroligende medicin med tvang).

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog den 21. december 2022 de fokusindikatorer, der var gældende i perioden 2023-2024.



Punkt 6: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-25

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 5. december 2024. Det næste møde er den
28. februar 2025.

Man kan læse dagsordener og referater fra møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg her:
regioner.dk/om-os/om-danske-regioner/politisk-organisation/psykiatri-og-socialudvalget/

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.regioner.dk/om-os/om-danske-regioner/politisk-organisation/psykiatri-og-socialudvalget/


Punkt 7: Gensidig orientering #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget er vedlagt.

Beslutning
Administrationen orienterede kort om status i forlængelse af, at privathospitalet Carelink Psykiatri har opsagt
aftalen med Danske Regioner.

Administrationen orienterede om, at der er indgået en aftale mellem Psykiatrien i Region Midtjylland og Midt- og
Vestjyllands Politi om genoptagelse af Fælles Udrykningsteam (FUT) fra januar 2025.

Som led i Sundhedsreformen afsættes der i alt 150 mio. kr. i 2025 til hurtigere udredning og behandling i børne- og
ungdomspsykiatrien. Region Midtjyllands andel udgør ca. 30 mio. kr. Der er tale om engangsmidler i 2025.
Administrationen orienterede om, at Psykiatrien i Region Midtjylland allerede nu vil begynde at ansætte personale,
så indsatsen hurtigt kan få effekt i 2025.

Psykiatri- og socialudvalget aftalte, at ”peer-medarbejdere” er det overordnede tema for udvalgets dialogmøde med
Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel og dialogforum på psykiatriområdet på næste udvalgsmøde den 5. marts
2025 .

Anne Marie Søe Nørgaard og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget



Punkt 8: Underskriftsark #

1-00-1-25

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Anne Marie Søe Nørgaard, der havde meldt afbud.
Steen Jakobsen forlod mødet kl. 14.25 under behandlingen af punkt 2.
Mette Guldberg deltog virtuelt.

Mødet blev hævet kl. 16.36.
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